АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
 «КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ

_____________                                г. Белогорск                                 № ________

О проведении муниципального этапа регионального семейного конкурса национальных традиций

В целях повышения роли семьи в духовно-нравственном воспитании детей через возрождение, сохранение и популяризацию семейных ценностей и национальных традиций,

приказываю:
1.        Провести в период с 1 апреля по 17 мая 2024 года муниципальный этап регионального семейного конкурса национальных традиций (далее – Конкурс).
2.     Утвердить положение Конкурса согласно Приложению к настоящему приказу.
3.      Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
4.      Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на ведущего специалиста организационно-методического отдела Е.М. Андреевскую.
5.         Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель 									  М.В. Щипун

С приказом ознакомлена:							               Е.М. Андреевская

Приложение к приказу
МКУ КОДМ г. Белогорск
от ___________ №______

Положение
о региональном семейном конкурсе национальных традиций

I. Общие положения
	1.1. Настоящее  положение определяет цели, задачи, порядок проведения муниципального этапа регионального  семейного конкурса национальных традиций  (далее – Конкурс).
1.2. Организацию и проведение Конкурса осуществляет муниципальное казенное учреждение «Комитет по образованию и делам молодежи Администрации города Белогорск».
1.3. Конкурс призван раскрыть потенциал духовно-нравственного воспитания в семье, возможности традиций семейного воспитания, пробудить интерес молодого поколения к национальной истории и традициям через родословную - историю своего рода.
Семья как основной элемент общества была и остаётся хранительницей духовно-нравственных ценностей, национальной культуры и исторической преемственности поколений, основным институтом воспитания человека с момента рождения до становления зрелой личности.
Семейные традиции, предания передавались из уст в уста, от одного поколения к другому, воспитывая в ребёнке истинную гордость за свой род, любовь к родителям, бабушкам и дедушкам. Сегодня родителям зачастую приходится создавать семейные традиции и среду воспитания заново, а семейные предания собирать по крупицам.

II. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса – повышение роли семьи в духовно-нравственном воспитании детей через возрождение, сохранение и популяризацию семейных ценностей и национальных традиций.
2.2. Задачи Конкурса:
-укрепление семейных и семейно-родственных связей поколений на основе общности интересов;
-воспитание уважительного отношения к старшему поколению;
-пропаганда института семьи, повышение статуса отцовства и материнства.

III. Участники Конкурса
К участию в  Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций в возрасте 7-17 лет и их родители.

IV. Организация и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс   проводится с 1 апреля по 17 мая 2024 года – приём заявок (по форме согласно приложению 1 к настоящему положению) и материалов на участие в Конкурсе.
Участники Конкурса направляют заявки и  материалы на адрес электронной почты: molodej-bel@mail.ru с обязательной пометкой «Семейный конкурс».
Заявки и материалы, не соответствующие требованиям настоящего положения, не рассматриваются.
4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Родники семейных традиций» - рассказать о семейных: праздниках,  традициях, памятных датах, обычаях, хобби (эссе; рассказ; стихотворение; фотоколлаж с описанием);
«Бабушкин сундук» - рассказать историю появления и хранения  семейной реликвии (презентация; фото с описанием).
4.3. Справки и консультации по тел.: 2-68-47, Андреевская Екатерина Михайловна.

V. Требования к конкурсной работе
5.1. На Конкурс предоставляются мультимедийные презентации, выполненные в программе Microsoft PowerPoint. Общее количество слайдов - не более 4. Презентация может представлять собой сочетание текста, компьютерной анимации, графики и т.д. На первом слайде презентации должны быть указаны: номинация, название работы, фамилия и имя автора.
5.2. Фото, эссе, рассказ, стихотворение, фотоколлаж и описание материала принимаются на 1 листе  формата А4.
5.3. Характер материалов Конкурса - позитивный, отражающий лучшие моменты и взаимоотношения внутри семьи.
5.4. Приветствуется творческое оформление и интересные комментарии к материалам Конкурса.

VI.Работа экспертной комиссии
6.1. Для подведения итогов Конкурса, определения победителей и призёров организаторами Конкурса формируется экспертная комиссия.
6.2. Отбор представленных материалов осуществляется по следующим критериям:
соответствие материалов тематике Конкурса;
информативность и полнота раскрытия темы;
оригинальность идеи, творческие находки автора;
образность и выразительность изложения;
дизайн, художественный и эстетический уровень исполнения;
          использование дополнительных эффектов.

VII. Подведение итогов и награждение
Победители и призёры  Конкурса награждаются грамотами МКУ КОДМ г. Белогорск.

	  Штамп
	Приложение №1
к Положению                                                                   о региональном семейном
конкурсе

Заявка
на участие в региональном  семейном конкурсе национальных традиций

Название номинации_______________________________________________

Название работы_________________________________________________
_______________________________________________________________

Полное и сокращённое наименование образовательной организации _____
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Адрес и телефон образовательной организации, эл.почта _________________
__________________________________________________________________

Информация об участнике (Ф.И., класс) _______________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя работы, должность, телефон , эл.почта_______________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Руководитель
образовательной организации                                      _________________ ФИО
                                                                           МП                           подпись